
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136 41Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016

MATRICULA   : 54190962/1
CARGO           : ATEND. DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
PERÍODO       : 07.04.2016 a 10.05.2016
OBS: Republicado devido a incorreções do DOE: 
33134/24.05.2016.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 430 DE 25 DE MAIO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 11308;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora PATRICIA OLIVEIRA DE ANDRADE, 
Id. Funcional nº 57206958 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) Hospital Regional - Tucuruí - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 19 de Abril de 2016 a 15 de Outubro de 2016.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 431 DE 25 DE MAIO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0656230155201610042621
2015473496;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CLAYTON MARCIO NASCIMENTO DE 
ALMEIDA, Id. Funcional nº 55590021 / 2 ocupante do cargo 
de, TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) Hospital Regional - 
Abelardo Santos - SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, 
no período de 11 de Maio de 2016 a 20 de Maio de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 432 DE 25 DE MAIO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/203355,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) GRACINDA DE 
MARIA FERREIRA, ocupante do cargo  de, AGENTE DE ARTES 
PRATICAS Id. Funcional nº 5529700 / 2, lo tado(a) no(a) Hospital 
Regional - Abelardo Santos - SESPA, a contar de 09/05/2016, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
seu irmão, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 433 DE 25 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/27720,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) SEBASTIÃO 
CATARINO DA SILVA, ocupante do cargo  de, AGENTE DE 
PORTARIA Id. Funcional nº 5094828/1, lo tado(a) no(a) 11º 
CRS - SESPA, a contar de 12/01/2016, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã, sem prejuízo 
de sua remuneração.

PORTARIA Nº 434 DE 25 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/191124,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) SELMA LUZIA 
COSTA RODRIGUES, ocupante do cargo  de, TECNICO DE 
LABORATORIO Id. Funcional nº 720062 / 1, lo tado(a) no(a) 
Laboratório Central - SESPA, a contar de 13/04/2016, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua mãe, 
sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 435 DE 25 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/123271,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) TEREZINHA DE 
JESUS DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo  de, AGENTE 
DE SAÚDE Id. Funcional nº 114863/1, lo tado(a) no(a) CAPS 
AMAZÔNIA - SESPA, a contar de 20/01/2016, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão, sem 
prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 06 DE 11 DE MAIO DE 2016

DETERMINAR a(o) servidor FRANCISCA SOUZA E SOUZA 
CARVALHO, Id. Funcional nº 5893120 / 1 ocupante do cargo 
de, AGENTE DE PORTARIA, lo tado no(a) 11º Centro Regional de 
Saúde - Marabá - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 20 de Junho de 2016 a 19 de Julho de 2016, referente 
ao triênio 10 de Agosto de 2011 a 09 de Agosto de 2014. 

PORTARIA Nº 08 DE 11 DE MAIO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor BRISA GUIMARÃES DA CUNHA, 
Id. Funcional nº 57207640 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no(a) 11º Centro Regional 
de Saúde - Marabá - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Agosto de 2016 a 30 de Agosto de 2016, 
referente ao triênio 31 de Outubro de 2008 a 30 de Outubro de 
2011. 

PORTARIA Nº 07 DE 11 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor BRISA GUIMARAES DA CUNHA, 
Id. Funcional nº 57207640 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no(a) 11º Centro Regional 
de Saúde - Marabá - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Junho de 2016 a 30 de Junho de 2016, 
referente ao triênio 31 de Outubro de 2008 a 30 de Outubro de 
2011. 

PORTARIA Nº 416 DE 20 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
ALVES, Id. Funcional nº 5637716 / 2 ocupante do cargo de, 
ADMINISTRADOR, lo tado no(a) Diretoria Administrativa e 
Financeira - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 18 de Maio de 2016 a 16 de Julho de 2016, referente 
ao triênio 25 de Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014. 

PORTARIA Nº 417 DE 20 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor JOÃO TOMÉ DE SOUSA, Id. Funcional 
nº 122955 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE ELETRICIDADE, 
lo tado no(a) Divisão de Serviços Gerais - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 2016 a 30 de 
Junho de 2016, referente ao triênio 17 de Setembro de 2010 a 
16 de Setembro de 2013. 

TORNAR SEM EFEITO DE PUBLICAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO no DOE: 
33118/02.05.2016, referente a LICENÇA SAÚDE da servidora 
LÚCIA DE FÁTIMA PEREIRA ALVES DE SOUZA, matricula 
nº 5143519/1correspondente ao período de :05.03.2015 a 
03.04.2015, devido duplicidade de laudos e informação.

APOSTILA
Fica retifi cada na Portaria n° 833/03.11.2015- CONCEDER , 
publicada no DOE n° 33010/12.11.2015 referente ao servidor(a) 
PATRICIA BRITO SAMPAIO, matrícula n°54189021/1, referente 
ao TRIÊNIO:
Onde se lê: TRIÊNIO DE 25.02.2008 A 24.02.2011
Leia-se: TRIÊNIO DE 01.10.2012 A 30.09.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.05.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/SESPA

Protocolo 966563

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 40/2016
Objetivo: Participar da CIR Tocantis no município de Abaetetuba 
no dia 20/05/0216.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Servidor: Rafaela de Nazaré Chiappetta  Fiqueiredo                       CPF.: 
nº 843.649.122-04
Matrícula: 571903604
Cargo/Função: Assessor
N° de Diária: 0,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 966118

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 41/2016
Objetivo: Conduzir a servidora desta ETSUS/PA, até o município 
de Abaetetuba, no dia 20/05/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro                          CPF.: nº 
307.475.032-49
Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 0,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 966148
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº  27/2016
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no município de 
Soure, no período de 05 a 06/05/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Soure
Servidor: Clenilson Pinheiro Macedo                         CPF.: nº 
602.853.892-20
Matrícula: 5901460     Cargo/Função: Técnico em Radiologia
N° de Diária: 1,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 966176
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 29/2016
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde,  no município 
São João da Ponta, no período de 23 a 24/05/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: São João da Ponta
Servidor: Clenilson Pinheiro Macedo                         CPF.: nº 
602.853.892-20
Matrícula: 5901460     Cargo/Função: Técnico em Radiologia
N° de Diária: 2,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 966203
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 23/2016
Objetivo: Realizar entrega de material didático e gêneros 
alimentícios para os alunos do Curso Técnico de Vigilância em 
Saúde e realizar Supervisão Pedagógica no Curso, no município 
de Cametá, período de 01 a 02/05/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Cametá
Servidor: Kalinne Cabral Pinto                        CPF.: nº 
641.431.632-68
Matrícula: 54190532-1
Cargo/Função: Outros Cargos
N° de Diária: 1,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 966579

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 22/2016
Objetivo: Realizar entrega de material didático e gêneros 
alimentícios para os alunos do Curso Técnico de Vigilância em 
Saúde e realizar Supervisão Pedagógica no Curso, no município 
de Cametá, período de 01 a 02/05/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Cametá
Servidor: Rafaela de Nazaré Chiappetta  Figueiredo                       CPF.: 
nº 843.649.122-04
Matrícula: 571903604
Cargo/Função: Assessor
N° de Diária: 1,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 966585


